安徽工业职业技术学院关于推行两级班子
成员深入基层联系学生班级工作制度的实施意见

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想特别是习近平总书记关于教育的重要论述，根据《中共教育部党组关于加强和改进高校领导干部深入基层联系学生工作的通知》精神，为深入落实立德树人根本任务，切实履行育人育才、维护稳定的政治责任和领导责任，现就推行学院两级班子成员深入基层联系学生班级工作提出如下实施意见。
一、指导思想
落实立德树人根本任务，围绕“培养什么人、怎样培养人、为谁培养人”这一根本问题，深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想特别是习近平总书记关于教育的重要论述，认真贯彻落实全国、全省教育大会、高校思想政治工作会议和学校思想政治理论课教师座谈会精神，通过建立健全学院两级班子成员联系学生班级工作制度，完善全员、全程、全方位育人机制，切实做到深入学生、关爱学生、答疑解惑、解决问题，推动解决学生思想、心理、生活、就业等方面的实际问题，不断增强思想政治教育的亲和力、针对性，真正把思想政治工作做到学生的心坎上。
二、工作对象
学院领导班子成员、办公室、组织人事处、宣传统战部、教务处、学生处、学院团委、系（部）中层管理人员与在校学生班级对接。
学院领导班子成员及上述部门、系（部）中层正职管理人员从本学期开始与2020级学生班级对接；上述部门、系（部）中层副职管理人员自2021年秋季学期参与联系学生班级工作。
三、工作职责
1.做党的方针政策的宣讲人。宣传习近平新时代中国特色社会主义思想，宣传改革开放以来我国经济社会发生的巨大变化，宣传“四史”，宣传学院改革和发展的重大举措和取得的成绩，宣传学院重要会议精神。开展理想信念教育、爱国主义教育、社会主义核心价值观教育及中华优秀传统文化教育，用正确的价值观念引领、启迪学生。
2.做学生健康成长的引路人。了解学生的思想、心理、生活等各方面的动态，加强对学习困难、家庭经济困难及心理问题学生群体的教育、帮扶和引导，及时向有关方面反映和解决学生关注的热点、难点问题。指导班级加强班风学风建设，结合学院诊改工作，帮助学生制定学业生涯规划、确立成才目标、加强就业指导。
3.做学生教育管理工作的联系人。通过线上线下多种渠道联系学生班级，深入了解学生的学习与生活情况，有针对性地协助辅导员做好学生工作，不断加强和改进学生教育管理服务，共同创造良好的育人环境。
四、工作内容
具体工作概括为“七个一”：
1.联系一个班级。学院领导班子及中层管理人员与在校学生班级对接，原则上每人联系一个班级。
2.讲授一堂课。每学期至少给联系的班级讲授一堂思想政治理论课或形势政策课。
3.参加一次班级活动。每学期可采取参加主题团日、主题班会、文体活动等形式，指导学生学习党的方针政策、法律法规，提高学生的思想政治素养。
4.深入一次课堂。每学期到班级听课不少于3次（其中至少有1次在联系班级听课），了解学生的学习情况，收集学生对于教学工作的意见和建议，努力解决学生学习上遇到的问题和困难。
5.走访一间学生宿舍。每月走访1间联系班级的学生宿舍，关心学生的学习、生活状况，通过走访学生宿舍、与学生交流谈心等方式掌握学生的思想动态，及时发现、帮助学生解决思想、学习、生活中面临的实际问题和困难。
6.帮扶一名困难生。有针对性地重点帮扶一名在学习、家庭经济、心理等方面存在困难的学生。积极为他们排忧解难，解决实际问题。直至其毕业或“脱困”后，再重新对接一名困难生。（困难生不限于所联系班级，由各系根据实际情况推荐）
7.进行一次工作交流。每学期通过与辅导员、学生就工作、学习、生活等情况交流，当好班级工作的参谋，对班级优良学风的创建提出建设性意见。
五、组织实施与工作要求
1.两级班子联系学生班级工作由学生工作委员会组织领导，学生工作委员会办公室具体负责两级班子联系学生班级工作制度的实施落实。
2.两级班子成员深入基层联系学生班级工作要实现“三个纳入”。组织人事处要把两级班子深入基层联系学生班级工作情况纳入管理干部任用、考核工作的重要依据，纳入学院党员领导干部民主生活会对照检查重要内容，纳入党支部书记抓党建工作述职评议考核指标体系。坚决杜绝形式主义、官僚主义，做到问题导向联系、情真意切联系、实实在在联系。
3.宣传统战部对在两级班子成员深入基层联系学生班级工作中出现的先进典型和经验做法做好宣传和推广，为两级班子深入基层联系班级营造良好的舆论氛围。
4办公室（党委办公室）负责学院领导班子成员深入基层联系学生班级工作的组织协调。学生处（学生工作部）做好机关部门中层管理人员联系学生班级工作的组织协调。各系、部要做好本系、部中层管理人员联系学生班级工作的组织协调。
5.两级班子深入基层联系学生班级工作要与各部门单位日常工作统筹安排、协调推进、务求高效，切实把深入基层联系学生班级工作作为改进工作作风和开创我院工作新局面的重要途径。
6.两级班子成员根据确定的联系班级，每学期填写《安徽工业职业技术学院两级班子成员联系班级情况登记表》（见附件），一式三份报组织人事处、学生处、学生班级所属系备存。

[bookmark: _GoBack]附件1：安徽工业职业技术学院两级班子联系班级情况登记表
附件2：安徽工业职业技术学院两级班子联系班级工作汇总表

附件1：
安徽工业职业技术学院两级班子联系班级
情况登记表
	联系人姓名

	所在部门

	联系班级

	班级人数
	共  人；男生  人；女生  人。

	辅导员

	教室分布

	工
作
内
容
与
实
效
	班级授课
	    月    日（第   周）在       教室授课，授课主题是：                          。

	班级活动

	   月    日（第  周）在       参加            活动，活动主题是：                         。

	深入课堂
	   月   日（第  周）在      班听课：   （课程名称）
   月   日（第  周）在      班听课：   （课程名称）
   月   日（第  周）在      班听课：   （课程名称）
   月   日（第  周）在      班听课：   （课程名称）

	走访宿舍
	   月   日（第  周）走访   号    宿舍（寝室长：        ）
   月   日（第  周）走访   号    宿舍（寝室长：        ）
   月   日（第  周）走访   号    宿舍（寝室长：        ）
   月   日（第  周）走访   号    宿舍（寝室长：        ）

	帮扶困难生
	困难生姓名：          ；困难情况：
开展的主要帮扶措施：

                                                     。

	工作交流
	  月   日（第  周），在       与         进行交流。
主要交流内容：

                                                     。

	联系班级
所在系意见

签章：          年   月   日

	组织协调
部门意见

签章：          年   月   日

	组织人事
处意见

签章：          年   月   日

备注：联系人每学期将填写的登记表一式三份（正反两面打印）报组织协调部门，由组织协调部门报组织人事处、学生处、学生班级所属系备存。表格每栏目大小可根据实际自行调整。
附件2：
安徽工业职业技术学院两级班子联系班级工作汇总表
	序号
	姓名
	部门
	联系班级
	授课次数
	参加班级
活动次数
	听课次数
	走访宿舍
学生次数
	帮扶活动
次数
	工作交流、调研次数

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	合    计：

备注：本表由组织协调部门学期末统计填写，一式三份，随情况登记表报组织人事处、学生处、学生班级所属系备存。